
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 
ID. FUNCIONAL: 5912300-2 
DATA INICIO: 07.03.2019 
DATA TÉRMINO: 03.04.2019 
QUANTIDADE: 27 e ½ (vinte sete e meia)

PORTARIA N° 809/19 DE 12 DE MARÇO DE 2019 
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: conduzir discentes desta IES 
ORIGEM: PARAGOMINAS-PA 
DESTINO: BELEM-PA 
NOME DO SERVIDOR: NILSON BEZERRA FILHO 
CARGO: MOTORISTA 
ID. FUNCIONAL: 5811996-2 
DATA INICIO: 25.02.2019 
DATA TÉRMINO: 01.03.2019 
QUANTIDADE: 04 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 810/19 DE 12 DE MARÇO DE 2019 
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR 
ORIGEM: BELEM-PA 
DESTINO: CAMETA-PA 
NOME DO SERVIDOR: PETRONIO LAURO TEIXEIRA POTIGUAR JUNIOR 
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR 
ID. FUNCIONAL: 6400736-1 
DATA INICIO: 04.02.2019 
DATA TÉRMINO: 08.02.2019 
QUANTIDADE: 04 e ½ (quatro e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO 
ORDENADOR

Protocolo: 413725

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Publicado no DOE nº 33.819 de 08.02.2019, código 411997 
TIPO: Temporário 
ATO: Contrato n º 231/19 
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2019 
DATA DE TÉRMINO: 31.01.2020 
NOME DO SERVIDOR: LETICIA PEREIRA BARRIGA 
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
ORDENADOR
Publicado no DOE nº 33.819 de 08.02.2019, código 411997 
TIPO: Temporário 
ATO: Contrato nº 267/19 
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2019 
DATA DE TÉRMINO: 29.02.2020 
NOME DO SERVIDOR: SAMY RAMY NAVA DE OLIVEIRA SOUZA 
FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO – TUCURUÍ 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
ORDENADOR

Protocolo: 413728

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 3384/18-CONSUN, 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
EMENTA: Aprova a Homologação do Resultado da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar da Docente Rosa Helena Ribeiro dos Santos.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e em cumprimento 
a decisão do Egrégio Conselho Universitário, em sessão ordinária, realiza-
da no dia 19 de Dezembro de 2018, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Homologação do Resultado da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar da Docente Rosa Helena Ribeiro dos 
Santos que decidiu pela sua demissão, de acordo com o processo nº 
65077/2017-UEPA.Art. 2º – A presente resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 19 de Dezembro de 2018.
RUBENS CARDOSOS DA SILVA 
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo: 413747

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 159/2019 - DAF/SEASTER,
 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Nome: VALERIA PINTO PÍPOLOS PINHEIRO Matricula: 54195922/1Cargo: 
PSICÓLOGO  Lotação: DAS /SEASTER
Período: 01/03/2019 a 30/05/2019 Triênio: 01/02/2009 a 31/01/2012  
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 160/2019 - DAF/SEASTER, DE 26 DE FEVEREIRO 

DE 2019
Nome: MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADO LIMA Matricula: 
3233766/3Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DTE /SEAS-
TER
Período: 13/03/2019 a 11/04/2019 Triênio: 17/01/2009 a 16/01/2012  
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 161/2019 - DAF/SEASTER, DE 26 DE FEVEREIRO 

DE 2019
Nome: MARIA DAS GRAÇAS RAIOL VIANA Matricula: 3194256/1Cargo: 
AGENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DAF /SEASTER
Período: 04/03/2019 a 02/04/2019 Triênio: 10/10/2009 a 09/10/2012  
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 192/2019 - DAF/SEASTER, DE 07 DE MARÇO DE 

2019
Nome: ARACY NAZARÉ DA SILVA FARIAS Matricula: 3199533/1Cargo: 
ASSISTENTE SOCIAL   Lotação: DAS /SEASTER
Período: 11/03/2019 a 09/04/2019 Triênio: 01/10/1986 a 30/09/1989  
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 414001

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 172/2019 – SEASTER, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2019

Nome: ANA VIRGINIA BITTENCOURT GALIZA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Matrícula: 54188968/1
Período: 15/02/2019 a 01/03/2019   Lotação: DTE /SEASTER(15 quinze 
dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 173/2019 – SEASTER, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
Nome: ANTONIO ABREU DE FREITAS
Cargo: TÉCNICO A  Matrícula: 5055873/2
Período: 04/02/2019 a 05/03/2019   Lotação: DAF /SEASTER(30 trinta 
dias) DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.° 174/2019 – SEASTER, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
Nome: JOÃO SERGIO DE SOUZA OLIVEIRA
Cargo: FISIOTERAPIA  Matrícula: 57176004/1
Período: 19/12/2018 a 01/02/2019   Lotação: DAS /SEASTER(45 quaren-
ta e cinco dias) DE LICENÇA SAÚDE
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 414000

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVA
PORTARIA N° 109/2019 – SEASTER, 14 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
5446112/3 Adriano Tyrone dos Santos 01/03/2019 a 30/03/2019 2018/2019
5902303/2 Brenda Lícia Xavier Pantoja Barros 01/02/2019 a 02/03/2019 2018/2019
5896243/1 Alex Rubens Matos de Queiroz 07/02/2019 a 08/03/2019 2016/2017
5910654/1 Ana Lúcia Reis dos Santos 04/03/2019 a 02/04/2019 2018/2019


